
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

種差少年自然の家は、お陰様で指定管理者「三八五グリーンネット」が５年目を迎え

ることができました。今後とも、利用団体の皆様には一層快適に自然体験や生活体験活

動をしていただけるように、心をこめて支援に当たる所存です。 

さて、令和元年度は、利用者数が３７，１６０名、利用団体数が５５０団体でした。

利用団体数は増加しましたが、年度末のコロナ感染拡大防止により、利用者数が減少い

たしました。 

今年度は、館内利用増加に向けて、活動プログラムの改善等をしながら利用者のみな

さまのご意見等に謙虚に耳を傾け、質的改善を図り、より利用しやすい自然の家を目指

して参ります。 

 

春の種差フォトフレーム 

春を感じて 

ツリーイング体験 

 

 

自然体験研修会 

カヌー体験 防災宿泊体験 

子ども大作戦 

エンジョイ！雪あそび 

親子の絆 ～防災キャンプ～ 

秋を感じて 

サマーキャンプ 

エンジョイ！海あそび 

俳句づくり 

スノーチューブ滑り 

竹の万華鏡作り 

太平洋の朝日を見よう 



プログラムの改善 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

教材費について 

新入職員紹介 

当施設の教材費は毎年改定しています。 

また、仕入れに値上がりがあると、年度途中で、値上げさせてい

ただくケースがありますので、ご理解をお願いいたします。   

・せんべい焼き      粉（ 250g ） 

・フライパンピザづくり    65円⇒   70円 

・どんぐりアート          35 円⇒   40円 

・八幡馬の絵付け        1,050 円⇒1,250円 

※その他の費用についても、変更になっておりますので、ＨＰや電話に

てお確かめください。 

研修課  

田中 强 

研修課長  

尾﨑 官一 

研修課副課長 

   新田 隆 

研修課  

馬場 道子 

丸ごと出前講座 
種差の活動プログラムを材料・道具

持参でお伺いします。 

講師料・出張料は無料です。 

どうぞ、イベントにご活用ください。 

新プログラムを続々追加！ 
復活してほしいという要望にお応えし、「たねさし万

華鏡」を活動プログラムに追加しました。 
また、ニュースポーツにも「バッゴー」が仲間入り。 
ニュースポーツ用具は、無料貸し出しもしております。 
一番人気の南部せんべい焼きは、より安全で、楽し 

い活動ができるように、工程を改良しました。 
  

研修課  

梅田 久江

江 

研修課  

木村 功 

研修課  

佐々木正子 

研修課  

蛯名 多賀寿 

職員紹介 

総務課長  

髙谷 正 


